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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Преждевременный разрыв плодных оболочек (ПРПО) до 28-й недели

беременности неминуемо приводит к ранним преждевременным родам (ПР) и

рождению детей с крайне низким весом, что является основной причиной легочных

и сердечно-сосудистых болезней, а также расстройств нервной системы, слуха и

зрения, часто сопутствующие тяжёлой ретинопатии и общей задержке развития [1–

3].

Множество исследований посвящено поиску причин ПРПО, однако мнение

большинства исследователей едино в том, что неотъемлемым компонентом

этиопатогенеза ПРПО является инфекционно-воспалительный фактор,

инициирующий разрыв плодных оболочек или присоединяющийся позже при

изначально других причинах ПРПО [4; 5].

В результате колонизации влагалища микроорганизмами, активируется

локальный иммунный ответ слизистой оболочки цервикального канала и плодных

оболочек, что инициирует воспалительный каскад и приводит к ПРПО [6; 7].

Воспаление включает секрецию ряда провоспалительных цитокинов и факторов

роста, секретируемых иммунными клетками, которые активируются в ответ на

присутствие патогенной и условно-патогенной микрофлоры. Даже небольшие

изменения микробного состава, которые обычно клинически не очевидны, могут

инициировать развитие воспалительной реакции в слизистой цервикального канала

и нижнего полюса плодного пузыря [8; 9].

Появление новых технологий секвенирования генетического материала в

сочетании с достижениями в области биоинформатики позволило изучить

генетический материал всех микроорганизмов, находящихся в микробиоме

человека, и накопить потенциал для дальнейших исследований микробиома и его

роли в развитии заболеваний и осложнений беременности [10–12].

5

Открытие микробиома человека привело к переоценке имеющихся данных о

причастности бактериально-вирусных агентов к развитию осложнений

беременности: ПР, ПРПО, гестационного сахарного диабета и др.

Степень разработанности темы

Открытие генома всех бактериальных клеток позволило идентифицировать

более 40 000 бактериальных штаммов. Основными представителями, около 95%,

микрофлоры влагалища женщин репродуктивного возраста являются

молочнокислые анаэробные бактерии, принадлежащие к семейству Lactobacilli,

обеспечивающие нормоценоз, а также барьер для патогенных микроорганизмов

[13]. Идентифицировано более 20 видов Lactobacillus, населяющих вагинальный

биотоп, при этом видовое разнообразие условно-патогенных микроорганизмов в

разы превышает разнообразие лактобактерий [10–12]. Кроме того, различные виды

лактобактерий обладают разной способностью к синтезу молочной кислоты и

перекиси водорода, что определяет интенсивность их бактерицидных свойств.

На сегодняшний день известно, что фактором риска ПР является дисбиоз

влагалища, характеризующийся не только дефицитом лактобактерий, как было

доказано ранее, но и высоким разнообразием условно-патогенной микрофлоры

[14–21].

Было показано, что при ПРПО в микробиоме влагалища преобладают

бактерии: Gardnerella vaginalis, Prevotella bivia, Prevotella timonensis, Ureaplasma

parvum, Ureaplasma urealyticum, Ochrobactrum spp [14; 17; 18; 21; 22].

Доминирование условно-патогенных микроорганизмов в микробиоме влагалища

было ассоциировано с сильным воспалительным ответом и повышенной частотой

микробной инвазии амниотической полости [9].

Внедрение в клиническую практику методик секвенирования микробиома

значительно расширило наши представления о микробиоте и, как следствие,

привело к накоплению больших объёмов информации, что потребовало

систематизации полученных данных. France et al. предложено унифицировать все

результаты исследования микробиома влагалища женщин репродуктивного
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возраста с помощью классификации VALENCIA (VAginaL community state typE

Nearest CentroId clAssifier) [23]. Согласно этой классификации, выделено семь

групп вагинальных микробных сообществ (CST), четыре из которых имеют

высокую относительную численность видов Lactobacillus: CST I – L. crispatus, CST

II – L. gasseri, CST III – L. iners, CST V – L. jensenii. Остальные три (CST IV-A, IV-

B и IV-C) отличаются высокой относительной представленностью бактерий видов

Ca. lachnocurva vaginae, G. vaginalis, A. vaginae и обилием разнообразных

факультативных и строго анаэробных бактерий [23]. При этом, в CST IV-C типа

выделено еще пять подтипов, CST IV-C0 c умеренным содержанием Prevotella, тип

CST IV-C1 – c преобладанием стрептококков, тип CST IV-C2 c преобладанием

энтерококков, тип CST IV-C3 c преобладанием бифидобактерий, тип CST IV-C4 c

преобладанием стафилококков [23].

Для анализа микробиома влагалища и наглядного представления данных

предложено применять специальные методы оценки: тепловую карту,

иллюстрирующую таксономический состав, кластеризацию на подгруппы с

определением центроида (рода или вида доминирующего микроорганизма), а

также индексы, используемые для исследования разнообразия микробиома у

каждой пациентки (альфа) и между группами (бета). Для сравнения долей

микроорганизмов (%) предложен термин «относительная представленность».

Таким образом, микробиом влагалища представляет собой сложную

саморегулирующуюся экосистему, динамически изменяющуюся под действием

внешних факторов и гормональных сигналов. Беременность как состояние с

изменённым гормональным фоном сама по себе оказывает влияние на изменение

микробиоты влагалища. В норме по мере нарастания уровня эстрогенов во второй

половине беременности концентрация лактобактерий во влагалище нарастает,

обеспечивая пролонгирование беременности до доношенного срока и далее

физиологическую колонизацию лактобактериями желудочно-кишечного тракта

новорождённого при прохождении через родовые пути, что способствует

формированию иммунной системы ребёнка. При наличии тех или иных облигатно-

и условно-патогенных микроорганизмов этот физиологический протективный
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механизм повреждается, уступая место формированию патологического

микробиома влагалища и запуская каскад воспалительных реакций, приводящий в

конечном счёте к преждевременным родам.

Описанное выше подчеркивает необходимость проведения дополнительных

исследований, сосредоточенных на выяснении роли микробиома влагалища в

инициации преждевременного разрыва плодных оболочек при недоношенной

беременности.

Цель исследования

Усовершенствовать мероприятия по предикции перинатальных осложнений

при преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–276 недель.

Задачи исследования

1. Оценить и сопоставить данные соматического и акушерского анамнеза,

особенности течения беременности у женщин с преждевременным разрывом

плодных оболочек в 22–276 недель и в сопоставимые сроки у пациенток,

родоразрешённых в срок.

2. Изучить роль генома бактерий влагалища в патогенезе преждевременного

излития околоплодных вод в 22–276 недель.

3. Определить факторы риска неблагоприятных перинатальных исходов у

женщин при преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–276 недель.

4. Определить зависимость частоты акушерских осложнений и

неблагоприятных перинатальных исходов от особенностей микробиома нижних

отделов репродуктивного тракта у женщин при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–276 недель.

5. Разработать алгоритм ведения пациенток при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–276 недель, позволяющий выделять группу риска по

неблагоприятным перинатальным исходам.
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Научная новизна работы

1. Впервые проведена сравнительная оценка микробиома влагалища,

определённого с помощью секвенирования 16S рРНК по таксономическим

группам, у беременных с преждевременным разрывом плодных оболочек в 22–276

недель и в аналогичные сроки при беременности, завершившейся срочными

родами.

2. Определены характеристики биоразнообразия в микробиоме влагалища

при преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–276 недель и в аналогичные

сроки при беременности, завершившейся срочными родами.

3. Показано, что микробиом у беременных при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–276 недель характеризуется низким содержанием бактерий

рода Lactobacillus (р < 0,001) и доминированием бактерий видов Atopobium vaginae

(р = 0,04), Campylobacter ureolyticus (р = 0,03), Dialister propionicifaciens (р =

0,005), Peptostreptococcus anaerobius (р = 0,002), Prevotella bivia/denticola

(р < 0,001), Prevotella timonensis (р = 0,02), Ureaplasma parvum/urealyticum

(р < 0,001), а также различных видов бактерий рода Corynebacterium (р < 0,001),

Escherichia (р = 0,02), Staphylococcus (р < 0,001), что характерно для сообщества IV

типа вагинальных микробных сообществ по классификации VALENCIA

(VAginaL community state typE Nearest CentroId clAssifier).

4. Выявлены корреляции между особенностями микробиома влагалища при

преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–276 недель и перинатальными

исходами:

 увеличение доли бактерий рода Dialister и бактерий рода Ureaplasma

ассоциировано с развитием хориоамнионита (р = 0,048);

 высокий индекс альфа-разнообразия ассоциирован с развитием сепсиса

новорождённых: у женщин, дети которых имели неонатальный сепсис, индекс был

выше, чем у женщин, дети которых не переносили неонатальный сепсис (1.51 (0.98;

2.16), 0.9 (0.58; 1.22), соответственно, р = 0,02;

 увеличение доли бактерий рода Ureaplasma (р = 0,049) в микробиоме

влагалища ассоциировано с неонатальной смертностью новорождённых.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлены различия в составе каждой таксономической категории (тип,

класс, семейство, род, вид) микробиома влагалища беременных с

преждевременным разрывом плодных оболочек в 22–276 недель и в сопоставимые

сроки у пациентов, родоразрешённых в срок.

2. С помощью индекса бета-разнообразия Жаккара и метода однофакторного

анализа сходства ANOSIM для попарного различия по составу микробиоты между

группами выявлены различия между микробиомами пациентов с

преждевременным разрывом плодных оболочек в 22–276 недель и в аналогичные

сроки при беременности, завершившейся срочными родами (р < 0,001; ANOSIM R

= 0.2046, 9999 перестановок), с представлением результатов в двумерном

пространстве с использованием метода неметрического многомерного

шкалирования.

3. Установлены различия в видовом разнообразии микробиома влагалища:

индекс альфа-разнообразия Шеннона был выше при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–276 недель – 1,24 (0,73; 2,01), чем в аналогичные сроки при

беременности, завершившейся срочными родами, – 0,51 (0,15; 0,82), р < 0,001.

4. Предложена инновационная персонифицированная модель, позволяющая

формировать группы риска беременных по разрыву плодных оболочек в 22–276

недель с учётом долевой представленности бактерий рода Staphylococcus и

Lactobacillus в микробиоме влагалища: при величине расчётного риска 48,4% и

более можно прогнозировать риск преждевременного разрыва плодных оболочек,

чувствительность модели – 90,0%, специфичность – 87,8%.

5. Обоснована целесообразность обследования беременных с

преждевременным разрывом плодных оболочек в 22–276 недель на бактерии рода

Dialister и Ureaplasma методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) и

бактериологического исследования с определением чувствительности к

антибактериальным препаратам.

6. С помощью модели показано, что отсутствие терапии эритромицином при

наличии бактерий рода Ureaplasma в микробиоме влагалища увеличивает
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вероятность неонатальной смерти в 8,29 раза (ОШ = 8,29, 95%-ный доверительный

интервал (ДИ): [1,31; 77,43], p = 0,035) при любом сроке беременности на момент

родов.

7. Предложен алгоритм ведения беременных при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–276 недель, который позволяет персонализировать

акушерскую тактику, назначив эмпирическую стартовую этиотропную

антибактериальную терапию до получения результатов

антибиотикочувствительности, а также обосновав необходимость оперативного

родоразрешения при тазовом предлежании.

Методология и методы исследования

Исследование проводилось с 2018 по 2021 год на базе ФГБОУ ВО РостГМУ

Министерства здравоохранения Российской Федерации, набор материала

осуществлялся в ГБУ РО «Перинатальный центр». Микробиом влагалища был

изучен в генетической лаборатории ООО «Сербалаб» (г. Санкт-Петербург) в

рамках гранта Фонда содействия инновациям «УМНИК» по теме: «Разработка

технологии предикции преждевременного разрыва плодных оболочек с

использованием данных о составе микробиома влагалища».

В соответствии с заднной целью и поставленными задачами сформирован

дизайн исследования (рисунок 1). В исследование включена 81 женщина, которая

соответствует заданным критериям.

Критерии включения в исследование: возрастной промежуток включает в

себя женщин от 18 до 40 лет европеоидной расы. Основным критерием включения

в 1-ю группу был ПРПО в 22–276 недель гестации. Информированное согласие на

участие было получено от каждой беременной. Критерии невключения из

исследования: беременные после экстракорпорольного оплодотворения,

применение амниоцентеза, амниоредукции, пороки развития матки, пороки

развития плода, многоводие, многоплодие, инфекции, передаваемые половым

путем, гестационный сахарный диабет, курение, алкоголизм, а также беременные,

у которых антибатериальная терапия была назначена до включения в исследование.
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Всего в 1-ю группу включено 40 женщин с ПРПО в гестационном

промежутке 22–276 недель. Во 2-ю группу вошла 41 беременная без

преждевременного разрыва плодных оболочек в аналогичные сроки,

родоразрешенная в доношенном сроке (37 недель или более). Данные для клинико-

статистического ретроспективного исследования были взяты из первичных

медицинских документов, включая обменную карту беременной, роженицы и

родильницы (форма № 113/у-20), а также медицинскую карту беременной,

роженицы и родильницы, получающей медицинскую помощь в стационарных

условиях (форма № 096/1у-20). У всех участниц исследования оценивали анамнез

жизни (включая акушерско-гинекологический), течение беременности до

включения в исследование и течение беременности с момента ПРПО в 1-й группе

и в аналогичные сроки во 2-й группе. После включения проводилось динамическое

наблюдение за беременными обеих групп, оценивались данные объективного,

инструментального и лабораторного обследований, включая результаты

специальрного метода исследования микробиома влагалища. Затем было оценено

течение родов и перинатальные исходы (см. рисунок 1). Локальный этический

комитет ФГБОУ ВО РостГМУ МЗ РФ одобрил проведение настоящего

исследования.

Рисунок 1 – Дизайн диссертационного исследования
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Все беременные, включенные в исследование, при поступлении в ГБУ РО

ПЦ, были обследованы в соответствии с Приказом МЗ РФ от 1 ноября 2012 года №

572н и Приказом МЗ РФ от 20 октября 2020 года № 1130н [24, 25]. В ходе

наблюдения за беременностью и родами следовали актуальным клиническим

рекомендациям, таким как: «Преждевременные роды» (2013/2020 гг.), «Оказание

медицинской помощи при одноплодных родах в затылочном предлежании (без

осложнений) и в послеродовом периоде» (2014 г.), «Нормальная беременность»

(2020 г.), «Кесарево сечение. Показания, методы обезболивания, хирургическая

техника, антибиотикопрофилактика, ведение послеоперационного периода»

(2014г.); «Роды одноплодные, родоразрешение путём кесарева сечения» (2020 г.),

«Тазовое предлежание плода» (2017/2020 гг.) и др. – в соответствии с акушерской

ситуацией [26–33].

В процессе сбора анамнеза и проведения обследования беременных женщин

учитывались различные аспекты их состояния здоровья. Анамнез жизни:

проводился сбор сведений о ранее перенесенных болезнях, включая соматические,

психические и венерические заболевания, а также информацию об оперативных

вмешательствах, аллергических реакциях, вредных привычках и

профессиональных рисках. Фиксировали акушерский и гинекологический анамнез,

включая менархе, менструальный цикл и предыдущие беременности. Течение

беременности: информация о текущей беременности, ее осложнениях, а также

результаты лабораторных, инструментальных исследований и консультаций

смежных специаистов, проведенных ранее. Объективный осмотр: определялось

состояние беременной, проводилась стандартная оценка всех систем организма,

измерение основных антропометрических параметров, наружный акушерский

осмотр, исследование шейки матки в зеркалах.

Лабораторные исследования выполнялись в клинико-диагностической

лаборатории ГБУ РО «ПЦ» и включали общеклинические исследования, а также

микроскопическое и микробиологическое исследование выделений из

урогенитального тракта. Инструментальные методы включали
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электрокардиографическое, ультразвуковое (УЗИ), допплерометрическое (ДПМ) и

кардиотокографическое (КТГ) обследования.

УЗИ и ДПМ выполняли на аппарате Philips HD15 XE (2010 г.) и Siemens

Acuson Redwood (2021 г.). КТГ осуществлялась на кардиомониторе «Sonicaid

Team» (Великобритания, 2010 г.) с одновременной оценкой функционального

состояния кардиореспираторной системы плода и регистрацией контрактильной

активности матки.

В качестве специального метода применялось исследование микробиома

влагалища с использованием технологии секвенирования 16S рРНК, субъеденицы

16S рибосомальной РНК, являющейся молекулярным маркером для

идентификации различных бактериальных групп. Исследования на основе

секвенирования 16S рРНК позволяют получить информацию о присутствии и

количественном соотношении бактерий в образцах, что является ключевым для

понимания экосистемы микробиома и его роли в здоровье и заболевании человека.

В первой группе для изучения микробиома влагалища в ходе исследования

биологический материал был собран из заднего свода в первые 12 часов безводного

периода с обязательным соблюдением критириев включения (22 - 276 недель, до

начала антибактериальной терапии).

Во второй группе был выполнен забор материала в аналогичном

гестационном периоде (22 - 276 недель).

Собранные образцы помещали в стерильные контейнеры с «транспортной

средой с муколитиком» (Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии) и хранили при температуре 4°C до момента выделения ДНК.

Выделение общей ДНК проводили с использованием набора «РИБО-преп».

Библиотеки ДНК 16S формировались согласно протоколу Illumina «Подготовка

библиотеки метагеномного секвенирования 16S» (часть № 15044223 Rev.B). Для

анализа результатов секвенирования использовались языки R v.3.6 и Python 3.6.9

[35, 36]. Сравнение полученных данных производилось с помощью байесовской

таксономической классификации, применяя базу данных SILVA v132 в качестве

стандарта [37].
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Микробиом влагалища, определенный методом секвенирования 16S рРНК,

анализировался по общепринятой таксономической классификации, включая такие

уровни, как тип, класс, семейство, род и вид. Для описания результатов

исследования микробиома использовали тепловые карты. В анализ включены

микроорганизмы, относительная представленность которых (доля, выраженная в

процентах) была более 1%.

Исследование новорожденных включало измерение веса и роста, а также

оценку физического, дыхательного и неврологического состояний по шкале Апгар

после родов. Также проводился анализ заболеваний, которые могли проявиться как

в ранние, так и в поздние сроки неонатального периода. Кроме того, изучали

продолжительность нахождения в отделении реанимации и интенсивной терапии,

а также выживаемость новорожденных.

Положения, выносимые на защиту

1. Факторами риска преждевременного разрыва плодных оболочек в 22–276

недель являются: рецидивирующая угроза выкидыша, острый вагинит и

бактериальный вагиноз, развившийся до 22 недель, геном бактерий влагалища,

характеризующийся снижением относительной представленности различных

бактерий рода Lactobacillus, доминированием бактерий видов Atopobium vaginae,

Campylobacter ureolyticus, Dialister propionicifaciens, Peptostreptococcus anaerobius,

Prevotella bivia/denticola, Prevotella timonensis, Ureaplasma parvum/urealyticum,

Corynebacterium, Escherichia, Staphylococcus, соответствующих сообществу IV

типа по классификации VALENCIA, и высоким уровнем альфа-разнообразия

(индекс Шеннона).

2. Ведение беременности при преждевременном разрыве плодных оболочек

в 22–276 недель, нацеленное на выжидательную тактику, необходимо проводить с


[…]


109

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЛД – бронхолёгочная дисплазия

ВЖК – внутрижелудочковое кровоизлияние

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИАЖ – индекс амниотической жидкости

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

ММП – матриксная металлопротеиназа

ОШ – отношение шансов

ОР – отношение рисков

ОРИТН – отделение реанимации и интенсивной терапии новорождённых

ПВК – перивентрикулярное кровоизлияние

ПР – преждевременные роды

ПРПО – преждевременный разрыв плодных оболочек

РХГ – ретрохориальная гематома

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СФВО – синдром фетального воспалительного ответа

ПЦР – полимеразная цепная реакция

УЗИ – ультразвуковое исследование

CST – англ. community state type (микробное сообщество)

IL – англ. interleukin (интерлейкин)

MAPK – англ. mitogen-activated protein kinase (митоген-активируемая протеинкиназа)

SNP – англ. single nucleotide polymorphism (однонуклеотидный полиморфизм)
TLR – англ. Toll-like receptor (Toll-подобный рецептор)

TNF – англ. tumor necrosis factor (фактор некроза опухоли)

VALENCIA – англ. VAginaL community state typE Nearest CentroId classifier

(классификация вагинальных микробных сообществ по основному центроиду)

16S рРНК –рибонуклеиновая кислота малой субъединицы рибосомы прокариот с

коэффициентом седиментации 16 единиц Сведберга
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Расшифровка сокращений видов бактерий, представленных

на рисунке 7

Сокращение Расшифровка
Lactobacillus 1 Lactobacillus iners
Lactobacillus 2 Lactobacillus

acidophilus/amylovorus/casei/crispatus/delbrueckii/equicursoris/gallinarum/
helveticus/
jensenii/kalixensis/kitasatonis/ultunensis

Lactobacillus 3 Lactobacillus jensenii
Lactobacillus 4 Lactobacillus antri/fermentum/gasseri/reuteri/vaginalis
Lactobacillus 5 Lactobacillus acidophilus/crispatus/delbrueckii/kitasatonis
Lactobacillus 6 Lactobacillus fornicalis/jensenii/psittaci
Lactobacillus 7 Lactobacillus fornicalis/jensenii
Lactobacillus 8 Lactobacillus

antri/fermentum/frumenti/gasseri/mucosae/reuteri/secaliphilus/vaginalis
Lactobacillus 9 Lactobacillus acidophilus/casei/crispatus/gallinarum
Lactobacillus 10 Lactobacillus

crispatus/gasseri/helveticus/iatae/johnsonii/kefiranofaciens/taiwanensis
Lactobacillus 11 Lactobacillus

crispatus/gasseri/helveticus/iatae/johnsonii/kefiranofaciens/paragasseri/taiwa
nensis

Lactobacillus 12 Lactobacillus
acidophilus/amylovorus/casei/crispatus/gallinarum/helveticus/jensenii/kitasat
onis/ultunensis

Lactobacillus 13 Lactobacillus crispatus
Lactobacillus 14 Lactobacillus_crispatus/gasseri/helveticus/iatae/johnsonii/kefiranofaciens/tai

wanensis
Lactobacillus 15 Lactobacillus ghanensis/mobilis/nagelii/sicerae/vini
Lactobacillus 16 Lactobacillus_delbrueckii
Lactobacillus 17 Lactobacillus reuteri
Lactobacillus 18 Lactobacillus fermentum/gasseri/reuteri/vaginalis
Lactobacillus 19 Lactobacillus

brevis/casei/helveticus/paracasei/plantarum/rhamnosus/salivarius/zeae
Lactobacillus 20 Lactobacillus coleohominis
Lactobacillus 21 Lactobacillus acidophilus/crispatus/kitasatonis
Acidovorax Acidovorax anthurii/delafieldii
Actinomyces Actinomyces neuii
Actinotignum Actinotignum schaalii/timonense
Aerococcus Aerococcus christensenii
Alloscardovia Alloscardovia omnicolens
Anaerococcus 1 Anaerococcus prevotii/tetradius
Anaerococcus 2 Anaerococcus lactolyticus
Atopobium Atopobium vaginae
Bacteroides Bacteroides dorei/vulgatus
Bifidobacterium1 Bifidobacterium breve
Bifidobacterium2 Bifidobacterium longum
Bradyrhizobium Bradyrhizobium

arachidis/canariense/cytisi/ganzhouense/guangdongense/iriomotense/japonic
um/kavangens/
liaoningense/manausense/subterraneum/yuanmingense

Campylobacter 1 Campylobacter ureolyticus
Campylobacter 2 Campylobacter rectus/showae
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Citrobacter 1 Citrobacter braakii/freundii/koseri
Citrobacter 2 Citrobacter freundii/koseri/murliniae/youngae
Comamonas Comamonas testosteroni/thiooxydans
Corynebacterium 1 Corynebacterium amycolatum/jeikeium/urealyticum/vitaeruminis
Corynebacterium 2 Corynebacterium aurimucosum
Corynebacterium 3 Corynebacterium aurimucosum/pseudogenitalium/tuberculostearicum
Cupriavidus Cupriavidus gilardii
Cutibacterium Cutibacterium acnes/avidum
Delftia Delftia acidovorans/lacustris/tsuruhatensis
Dialister Dialister micraerophilus/microaerophilus
Enterobacter Enterobacter

aerogenes/asburiae/bugandensis/cancerogenus/cloacae/hormaechei/ludwigii/
mori/
roggenkampii/soli/tabaci

Escherichia/Shigell
a 1

Escherichia/Shigella
albertii/boydii/coli/dysenteriae/fergusonii/flexneri/sonnei/vulneris

Escherichia/Shigell
a 2 Escherichia/Shigella coli/dysenteriae/fergusonii/flexneri/sonne
Escherichia/Shigell
a 3 Escherichia/Shigella flexneri
Ezakiella Ezakiella_massiliensis/peruensis
Faecalibacterium 1 Faecalibacterium CM04-06/prausnitzii
Faecalibacterium 2 Faecalibacterium prausnitzii
Fusobacterium 1 Fusobacterium nucleatum/simiae
Fusobacterium 2 Fusobacterium nucleatum
Gardnerella Gardnerella vaginalis
Gemella Gemella asaccharolytica
Haemophilus 1 Haemophilus haemolyticus/influenzae
Haemophilus 2 Haemophilus parainfluenzae
Klebsiella Klebsiella aerogenes/oxytoca/pneumoniae/quasivariicola/variicola
Mesorhizobium Mesorhizobium

amorphae/calcicola/erdmanii/huakuii/jarvisii/loti/opportunistum/plurifarium/
shonense/
waimense

Methylobacterium
1 Methylobacterium aerolatum/komagatae/radiotolerans
Methylobacterium
2

Methylobacterium
brachiatum/fujisawaense/longum/mesophilicum/oryzae/phyllosphaerae/phyll
ostachyos/
pseudosasicola/radiotolerans/tardum

Mobiluncus Mobiluncus curtisii
Mycoplasma Mycoplasma hominis
Peptoniphilus 1 Peptoniphilus

asaccharolyticus/gorbachii/grossensis/harei/rhinitidis/timonensis
Peptoniphilus 2 Peptoniphilus duerdenii
Peptoniphilus 3 Peptoniphilus harei
Peptoniphilus 4 Peptoniphilus lacrimalis
Peptostreptococcus
1 Peptostreptococcus anaerobius
Peptostreptococcus
2 Peptostreptococcus_stomatis
Prevotella 1 Prevotella 6 corporis
Prevotella 2 Prevotella amnii
Prevotella 3 Prevotella bivia
Prevotella 4 Prevotella bivia/denticola
Prevotella 5 Prevotella buccalis
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Prevotella 6 Prevotella nigrescens
Prevotella 7 Prevotella timonensis
Prevotella 8 Prevotella_6_salivae
Prevotella 9 Prevotella_7_denticola
Prevotella 10 Prevotella_bivia
Pseudomonas Pseudomonas

aeruginosa/baetica/brenneri/collierea/corrugata/flavescens/fluorescens/fulva/
gessardii/
helmanticensis/jessenii/koreensis/kuykendallii/libanensis/mandelii/migulae/
mohnii/
moraviensis/panacis/proteolytica/punonensis/putida/seleniipraecipitans/umso
ngensis/
veronii/yamanorum

Ralstonia Ralstonia
detusculanense/insidiosa/mannitolilytica/pickettii/solanacearum/syzygii

Rhodopseudomona
s Rhodopseudomonas faecalis/palustris/pentothenatexigens/thermotolerans
Schlegelella Schlegelella aquatica
Sneathia 1 Sneathia sanguinegens
Sneathia 2 Sneathia_amnii
Sneathia 3 Sneathia_amnii/sanguinegens
Sphingomonas 1 Sphingomonas canadensis
Sphingomonas 2 Sphingomonas

alpina/echinoides/mali/oligophenolica/rhizogenes/sanxanigenens
Sphingomonas 3 Sphingomonas

parapaucimobilis/paucimobilis/pseudosanguinis/yabuuchiae/zeae
Staphylococcus 1 Staphylococcus

aureus/capitis/caprae/cohnii/epidermidis/haemolyticus/saccharolyticus/sapro
phyticus/
warneri

Staphylococcus 2 Staphylococcus argenteus/aureus/equorum/phage/schweitzeri/simiae
Staphylococcus 3 Staphylococcus aureus/devriesei/epidermidis/haemolyticus
Staphylococcus 4 Staphylococcus epidermidis/haemolyticus/hominis
Streptococcus 1 Streptococcus agalactiae/pyogenes
Streptococcus 2 Streptococcus mitis/parasanguinis
Streptococcus 3 Streptococcus

anginosus/australis/cristatus/infantis/mitis/oralis/peroris/phage/pneumoniae/
pseudopneumoniae/pyogenes/sanguinis/timonensis

Streptococcus 4 Streptococcus
anginosus/cristatus/infantis/mitis/oralis/pneumoniae/pseudopneumoniae/sang
uinis/
timonensis

Streptococcus 5 Streptococcus anginosus/milleri/mitis
Tepidiphilus Tepidiphilus succinatimandens
Thermus Thermus scotoductus
Ureaplasma 1 Ureaplasma parvum/urealyticum
Ureaplasma 2 Ureaplasma urealyticum
Veillonella Veillonella montpellierensis
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Приложение Б. Иерархическая схема выявленных клинически значимых

микроорганизмов

Тип Класс Семейство Род Вид

Firmicutes

Bacilli

Lactobacillaceae
lactobacillus

Lactobacillus

fermentum/gasseri/

reuteri/vaginalis

Lactobacillus

fornicalis/jensenii/psittaci

Staphylococcaceae Staphylococcus

Staphylococcus

aureus/capitis/caprae/cohni

i/epidermidis/haemolyticus/

saccharolyticus/

saprophyticus/warneri

Enterococcaceae Enterococcus

Streptococcaceae Streptococcus

Clostridia

Peptostreptococca

les Tissierellales fa

Peptostreptococca

ceae

Peptostreptoco

ccus

Peptostreptococcus

anaerobius

Tissierellia
Peptoniphilaceae Peptoniphilus

Peptoniphilaceae Anaerococcus

Negativicut

es
Veillonellaceae

Dialister Dialister propionicifaciens

Veillonella

Actinomycet

ota

Coriobacte

riia
Atopobiaceae Atopobium Atopobium vaginae

Proteobacte

ria

Epsilonprot

eobacteria
Campylobacterac

eae
Campylobacter

Gammapro

teobacteria

Enterobacteriacea

e
Escherichia

Escherichia

albertii/boydii/coli/dysenter

iae/fergusonii/flexneri/sonn

ei/vulneris

Betaproteob

acteria
Comamonadaceae

Campyloba

cteria

Actinobacte

ria
Actinobact

eria

Corynebacteriace

ae

Corynebacteriu

m

Corynebacterium

aurimucosum/pseudogenita

lium/tuberculostearicum

Actinomycetaceae

Bacteroidet

es/Bacteroi

dota

Bacteroidia Prevotellaceae Prevotella

Prevotella bivia/denticola

Prevotella timonensis

Mycoplasm

atota
Mollicutes

Mycoplasmatacea

e
Ureaplasma

Ureaplasma

parvum/urealyticum

Fusobacter Fusobacter Fusobacteriaceae Fusobacterium

https://en.wikipedia.org/wiki/Actinomycetota
https://en.wikipedia.org/wiki/Actinomycetota
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ia iia Leptotrichiaceae

– по относительной представленности и по частоте встречаемости

– ТОЛЬКО по относительной представленности

– ТОЛЬКО по частоте встречаемости

– БЕЗ статистической значимости

Dialister – имели клиническое значение
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Приложение В. Алгоритм ведения беременных с преждевременным разрывом

плодных оболочек в 22–276 недель

*Амоксициллин был препаратом, наиболее активным против четырех видов Dialister [175].

**Наблюдается повышение уровня лейкоцитов через 24 часа после проф. РДС и снижение через

три дня [27].