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доктора медицинских наук Кузнецовой Натальи Борисовны

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

Дыбову Виолетту Сергеевну

Дыбова Виолетта Сергеевна, 1993 года рождения, в 2016 окончила с

отличием лечебно-профилактический факультет Государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Ростовский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации по специальности 0601 О 1 Лечебное

дело. С 2016 по 2017 год обучалась в интернатуре по акушерству и гинекологии

на базе кафедры акушерства и гинекологии №4 ФГБОУ ВО РостГМУ

Минздрава России. С 2018 года работает врачом акушером-гинекологом в

Государственном бюджетном учреждении Ростовской области

«Перинатальный центр».

С 2018 по 2021 год проходила обучение в аспирантуре на базе кафедры

акушерства и гинекологии №4 и Центра симуляционного обучения ФГБОУ ВО

РостГМУ Минздрава России. Подготовила научно-исследовательскую работу

на тему: «Предикция перинатальных осложнений при преждевременном

разрыве плодных оболочек в сроке до 28 недель беременности».

В ходе выполнения научно-исследовательской работы Дыбова В.С.

отлично справлялась с решением всех поставленных перед ней задач,

проявляя исключительную самостоятельность и инициативность в работе,

принимала активное участие в научных конференциях, выступала с

научными докладами, публиковала научные статьи.

Автор диссертации изучила значительное количество публикаций,

посвященных теме преждевременного разрыва плодных оболочек и роли

микробиома влагалища в генезе данного осложнения беременности. Дыбова

В.С. лично разработала программу и план диссертационного исследования,

провела комплексный, систематический и глубокий обзор литературы с

включением зарубежных источников, проанализировала течение и исходы
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беременности у пациенток с преждевременным разрывом плодных оболочек

в экстремально ранние сроки (до 28 недель беременности). Тщательный

подход к систематизации, анализу данных и их статистической обработке

позволил Дыбовой В. С. проследить причинно-следственную взаимосвязь

между изучаемым осложнением беременности и особенностями микробиома

влагалища, сделать обоснованные выводы и сформулировать практические

рекомендации по применению полученных знаний.

За время работы над диссертацией Дыбова В. С. зарекомендовала себя

добросовестным, обязательным, вдумчивым исследователем, способным

четко определить цель и задачи исследования, глубоко осмыслить

анализировать полученные результаты. За период выполнения исследования

Дыбова В. С. показала умение подбирать и обобщать научную литературу,

планировать и осуществлять научные, клинико-лабораторные исследования

беременных, анализировать и четко излагать научные результаты, делать

выводы и разрабатывать практические рекомендации.

По теме диссертационного исследования опубликован двенадцать

печатных работы, отражающих содержание диссертации, из них две в журналах,

входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных

ВАК, получен один патент на изобретение № 2763707 «Способ

прогнозирования преждевременного разрыва плодных оболочек в сроке от

22 до 28 недель беременности», дата государственной регистрации в

Государственном реестре изобретений РФ - 30.12.2021 и семь работ изданы

в виде тезисов к международным, всероссийским и региональным

конференциям. Материалы диссертации представлены на различных

конференциях, в том числе с международным участием .

Для Дыбовой В. С. характерны высокая ответственность,

организованность, целеустремленность, автор постоянно стремится к

повышению своей квалификации. С учетом вышесказанного, можно считать

Дыбову В . С. сформировавшимся научным сотрудником.

Объем проведенного исследования, активность диссертанта на всех этапах

выполнения работ, позволяет дать автору диссертации высокую оценку.

Диссертационная работа Дыбовой Виолетты Сергеевны "Предикция

перинатальных осложнений при преждевременном разрыве плодных оболочек в

сроке до 28 недель беременности" на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности: 3.1.4 акушерство и гинекология может

быть представлена к официальной защите.
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